INDICAÇÃO Nº 94/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a contratação de 50 funcionários através do “Programa Frente de Trabalho”

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a possibilidade de
contratar 50 (cinquenta) funcionários através do “Programa Frente de Trabalho”.

JUSTIFICATIVA

O Programa Frente de Trabalho oferece uma bolsa auxílio de R$ 600,00, com contrato de 6
meses, que podem prorrogar para mais 3 meses.

Os serviços prestados realizam a capacitação ocupacional junto aos órgãos da administração
pública e são relacionados à limpeza pública, à conservação de áreas verdes e praças,
manutenção e restauração dos locais públicos, entre outros, dando mais mão de obra
qualificada para se manter os locais públicos na sua devida ordem.

De se mencionar que o nosso município carece de tais serviços, haja vista a existência de
várias ruas mato e acumulo de entulhos.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero ver acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 14 de fevereiro de 2023.

INDICAÇÃO Nº 94/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora